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B.—LA POBLACION: DISTRIBUCION POR EDAD Y SEXO.
1.—1LA VILLA.

La piramide trazada (fig. 5) a partir de los datos correspondien-
tes al padrén de 1981 (Cuadro VI) presenta una disimetria acusada
que afecta a la mayoria de los tramos en toda la altura del diagra-
ma. Verdaderamente, mientras el grupo femenino mantiene valores
de las cohortes cercanos al 3% sin apenas oscilacién, los porcenta-
jes de varones flucttian entre cifras préximas al 2 y 3%, con un des-
censo continuado desde el tramo 45-49.

Estamos, pues, ante una situacién, ya descrita para 1970 (1), en
la que la emigracién juega un papel condicionante en la composi-
cién por edad y sexo de la poblacién. Asi, nos encontramos con que
el crecimiento absoluto experimentado por la villa en los dos ul-
timos decenios se realiza, basicamente, por un aflujo de mano de
obra femenina que llega al nicleo para acrecentar, sobre todo, el
nuimero de empleos en los servicios domésticos y hosteleros, y, en
algtin caso, la cifra de activos en la transformacién alimentaria y
de bebidas, inmigracién que hincha, especialmente, los tramos 30-34
y 35-39; por su parte, los varones enmarcados entre las cohortes
15-19 y 30-34 (varones pertenecientes al grupo adulto-joven, sobre
todo), a la vista de la piramide, parecen preferir las salidas en busca
de un puesto de trabajo hacia otras regiones del pais o del extran-
jero. De cualquier modo, resulta conveniente precisar que tales mo-
vimientos en 1981 parecen aminorar su tendencia, como lo demues-
tra el hecho de que, para esa misma fecha, el valor de la «sexratio»
alcance un ligero incremento (85,3%) con respecto al de 1970
(85,0%).

En lo relativo a otras cuestiones, cabe resaltar la agudizacién
del envejecimiento por la base, mas evidente si comparamos las
figuras de 1970 (1) con la de 1981. Asi, en este ultimo periodo las
cifras pertenecientes a la cohorte 0-4 afios resultaban ser de 3,0%
para las mujeres y 2,5% para los varones, mientras que las anota-
das en 1970 se situaban préximas al 4 y al 4,5%, respectivamente.
De esta manera, no s6lo se han rebajado los porcentajes en un 1
y un 2%, sino que, ademads, se han invertido los valores predomi-
nantes. Este envejecimiento por la base se halla claramente apo-
yado por un aumento de los valores del grupo viejo (mas de 65)
que pasa de un 12,1% del total de habitantes a un 16%; lo que,
unido a un descenso paralelo, que va del 242% al 21,1%, de la
proporcién de jévenes (menos de 15 afios), acerca el indice de de-
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pendencia al 0,59%, préximo, por tanto, al 0,56% de 1970. Ya en
los dltimos tramos la disimetria senil favorable a la mujer es alta-
mente estimable, de forma que, considerado en conjunto, el grupo
75 y mas alberga 208 mujeres (4,8% del total) frente a tan sélo 81
varones (1,9%). Todo ello es fruto, por una parte, de esa llegada
de mano de obra femenina a los tramos mas jévenes, de manera
que, una vez terminada la edad activa, prefiere nsu asentamiento
en el propio nucleo; de otra, a la accién anterior se suma el flujo
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Fig. S.- Piramides de edades.

masculino hacia areas externas a la villa, sin omitir la tradicional
sobremortandad masculina en las edades mds avanzadas, acompa-
fiada de un efecto mas directo sobre los varones de las consecuen-
cias demograficas ligadas a la guerra civil, manifestadas también
en un retraimiento de la cohorte 40-44, a causa de una reduccién
importante de los nacimientos durante los mismos afios de la con-
tienda y posteriores.

En definitiva, el envejecimiento por la base y por la cuspide,
mucho mas acusado que en 1970, y la disimetria continuada favo-
rable a la mujer son los rasgos que configuran la piramide de Vi-
llaviciosa en 1981.
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Cuadro VI.—COMPOSICION POR EDAD Y SEXO DE LA
POBLACION (1981)

Concejo (exclufda Villaviciosa) Villaviciosa (ndcleo)

Tramos de edades Varones ®lo Hembras °ly Varones /s Hembras /s

70— 174 5.821 50,6 5.684 494 1.998 46,0 2343 54,0

0— 4 239 21 191 1,7 108 25 131 30
5— 9 322 28 258 22 165 38 167 38
10— 14 324 28 273 24 183 42 167 38
15—19 330 29 273 25 160 3,7 159 37
20— 24 427 37 29 26 147 34 149 34
25—29 345 30 241 21 128 3,0 140 3.2
30—34 276 24 261 23 141 32 162 37
35—39 275 24 253 2.2 154 35 150 35
40 — 44 268 23 244 21 118 2,7 131 30
45 —49 439 38 370 32 140 32 131 30
50 — 54 467 4,0 447 39 116 2,7 141 33
55—59 472 41 459 40 115 26 139 3.2
60 — 64 422 3,7 471 41 % 22 116 27
65 — 69 428 3,7 461 40 86 20 124 29
70 — 74 329 29 429 37 60 14 128 3,0
75 y mas 458 4,0 738 64 8 19 208 438
Totales 5821 50,6 5.684 494 1998 46,0 2343 54,0

2. —EL CONCEJO.
a) El concejo en conjunto.

Los datos extraidos (Cuadro VI) para la misma época permiten
la construccién del diagrama que se muestra en la fig. 5 y que pre-
senta, como primer atributo, su condicién de semejanza a una pi-
ramide invertida. Consiguientemente, se aprecia con absoluta cla-
ridad en el constrefiimiento de los tramos que arrancan desde la
base del grafico hasta la cohorte 40-44 el marcado caricter emigra-
torio de los efectivos implicados, de tal forma que la amplia mues-
ca operada en el grupo adulto-joven y primeros tramos del adlto-
viejo (elementos mas dindmicos demograficamente) provoca una
considerable caida de la natalidad que determina el escaso peso
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de las cohortes inferiores, manteniéndose ambos sexos en el trayec-
to descrito con valores préximos al 2% y alcanzando su punto mas
bajo en la clase de 0 a 4 afios (2,1% para los varones y 1,7% para las
mujeres). Aunque los movimientos de salida afectan a los indivi-
duos varones y hembras, el valor obtenido para la «sex-ratio»
(102,4%) nos indica que nos hallamos ante una emigracién predo-
minante femenina que se dirige, como hemos visto en el apartado
anterior, al nicleo de Villaviciosa para engrosar las filas del Ter-
ciario. De otro lado, parece que una parte del éxodo masculino (o
familiar) prefiere no sélo regiones o niicleos mas econémicamente
activos, sino también concejos contiguos encabezados por entes ur-
banos.de gran potencia econémica. Este altimo aspecto se atestigua,
de algiin modo, con los datos de entrada en la parroquia de Deva
de individuos nacidos en el concejo de Villaviciosa y en los afios
1930, 60, 75 y 80 (6). Asi, el concejo de Villaviciosa ocupa, tras Gijoén,
el segundo lugar de los aflujos a dicha parroquia en los afios men-
cionados con unos porcentajes de 5,1; 9,4; 83y 9,9%; lo que resul-
ta dificil de explicar si tenemos en cuenta que en 1980 el Primario
daba empleo en esa parroquia al 50,3% del total de activos.

Cuadro VII.—DENSIDAD DE POBLACION (1981).

Parroquias Km.? Habit./Km.2
Amandi 14 51,1
Ambias 6 273
Argiiero 8 78,4
Arnin (Pivierda) 2 19
Arroes 6 75,7
Bedrifiana 5 61,2
Brecefia 6 343
Busto 6 17,8
Camoca 4 41
Candanal 5 78
Carda 4 328
Careifies 4 42
Castiello 4 106,3

(6) FErRNANDEZ GARcIA, F.: “Estructuras agrarias y usos del suelo en la
parroquia de Deva (Gijén)” Memoria de licencitura, 1981.
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Cazanes 4 38,5
Celada 9 26,1
Coro 9 16,6
Fuentes 5 39,2
Grases 4 42
Lugas 5 254
La Llera 2 11
Magdalena 7 154
Miravalles 12 30,4
Niévares 8 129
Oles 6 62,8
Peén 14 449
Priesca 7 24,4
Puelles 9 38,3
Quintes 4 135
Quintueles 6 99,7
Rales 7 11,6
Rozadas 11 29,4
Sta. Eugenia (Pandos) 6 15,8
San Justo (Sariego) 6 81,5
San Martin (Mar) 7 37,6
Selorio 20 37,5
Tazones 5 61,8
Tornén 9 35,7
Valdebarcena 8 323
Vallés 7 30
Villaverde 5 40,4
TOTAL 276 41,7

A partir del tramo 45-49 se inicia la recuperacién en la cifra de
residentes, aunque méas pronunciada en el grupo masculino para
la misma clase 45-49 y las siguientes de 50-54 y 55-59; desde aqui,
de nuevo los efectos del conflicto bélico y la sobremortandad
masculina consolidan el dominio femenino en los tramos situados
en la caspide (cohorte 75 y mds: 6,4% de mujeres y 4,0% de varo-
nes).

En sintesis, se trata de una piramide representativa de un mo-
vimiento emigratorio constante que provoca un achatamiento en la
base, ello hace que el indice de dependencia (0,63) se daba mas al
envejecimiento por la caspide. Los flujos de salida son tanto mascu-
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linos como femeninos, aunque éstos parecen afectar a una pobla-
cién més numerosa. La direccién de tales movimientos produce una
correspondencia de la piramide del concejo y la de la villa, con la
particularidad de que, si antes habiamos advertido una cierta para-
lizacién en las entradas al nucleo de Villaviciosa por una recupera-
cién lenta de la «sex-ratio», ese mismo comportamiento se denota
en el diagrama del concejo por una detencién mayor de los efecti-
vos en el grupo 20-24 y 25,29, aunque tal hecho se patentice con
mayor fuerza en los tramos de varones. Todo ello seria indicativo
de que, una vez cumplida la edad de acceder al trabajo, la nula
oferta existente en otros lugares fijaria la permanencia de los emi-
grantes masculinos potenciales; mientras, dada la particularidad
de los servicios domésticos y hosteleros, que acogeran a mujeres
en mayor medida, las salidas femeninas continuarian realizindose
de manera mas pausada.

Relativo a aspectos distintos, sefialaremos que, para una densi-
dad del conjunto del concejo (Cuadro VII) de 41,7 Hbs/Km.?, en
general, las parroquias contiguas a Gijén o situadas en el trayecto
de la nacional 632 logran indices de ocupacién mas elevados (Ar-
giiero, 78,4 Hbs/Km.?; Castiello, 106,3; Quintes, 135; Quintueles,
99,7...), consecuencia de un numero superior de poblacién absolu-
ta. Por tanto, a pesar de que la emigracién haya incidido en estos
casos, cabe pensar sobre una cifra mas elevada de individuos, se
advierte cémo dichas areas conservan una densidad de poblacién
significante.

b) Los grupos.

El examen de los graficos obtenidos (Fig. 6) con los datos rese-
fiados en el Cuadro VIII correspondientes a la suma de los efecti-
vos de las parroquias encuadradas por subgrupos funcionales (Cua-
dro III, Cap. I) ofrecen la posibilidad de visualizar cémo, a medida
que la diversidad en la composicién de la poblacion activa se hace
menor, disminuye el porcentaje de individuos jévenes y adultos-
jovenes, como corolario de una emigracién en los tramos medios
(adultos) que actta, reduciéndola, sobre la natalidad. En el mismo
sentido, a la vez que se opera el descenso de los grupos 0-19 y 20-39
afios, crece la representacién comparativa de las clases adulta-vieja
y vieja.

Por otra parte, la importancia del flujo femenino se hace notar
en que, en el paso del subnivel I al II, y, dentro de ellos, de cada
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Grupo 1.~ A Grupo I.- B
Afos Varones % Hembras % Varones 3 Hembras %
o-19 79 11 73 10,2 142 11,2 115 9,1
20 -~ 39 88 12,3 79 11 158 12,5 121 9,6
40 - 59 94 13,1 87 12,2 164 13 167 13,2
60 y mas 91 12,7 125 17,5 180 14,2 218 17,2
Totales 352 49,1 364 50,9 644 50,9 621 49,1

Cuadro VIII.- COMPGSICIGN POR EDAD Y SEXO DE LA POBLACIGN {1981).

Grupo I11.- A Grupo I11.,- 8

Afos Varonas % Hembras % Varonas % Hembras %

0 - 19 713 10,7 599 9 281 9,8 227 7,9
20 - 39 776 11,7 608 9,1 301 10,5 243 8,5
40 - 59 960 14,4 902 13,5 428 15 364 12,7
60 y mas 920 13,8 1.185 17,8 446 15,6 571 20

Totales 3.369 50,6 3.294 49,4 1.456 50,9 1,405 49,1

Fuente: Padrdn de habitantes

subgrupo al siguiente, la representacién porcentual referente al gé-
nero mujer se hace menor en los dos primeros tramos: 10,2% y 11
(Grupo I, subgrupo A); 9,1 y 9,6 en el subgrupo B; 9 y 9,1 en el
Grupo II.—A; 7,9 y 8,5 en el subgrupo B del subnivel anterior. Asi,
como este flujo femenino se halla acompafiado en todos los casos
por un movimiento emigratorio masculino, aunque algo menor en
intensidad, como ya hemos mencionado, la proporcién de indivi-
duos por encima de los 60 afios se va haciendo abrumadora (30,2
y 31,4 para el subnivel I; 31,6 y 35,6 para el II).
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Como resumen, estamos ante una poblacién envejecida y con
tendencia a la emigracién, aunque manifestada en forma distinta
en el nucleo, donde preferentemente se trata de una salida de va-
rones jovenes y adulto-jovenes, y en el concejo, en el que el flujo
masculino se ve superado por una salida mas significada de muje-
res que se asientan en la villa, lo que tiende a desproporcionar aun
mas el desequilibrio entre sexos que ya existia en el nucleo. La
tendencia a emigrar aumenta en el concejo con el crecimiento del
porcentaje de activos en el Primario. Todo ello produce el enveje-
cimiento antes nombrado al faltar el apoyo por la base y sobrerre-
presentarse los tramos situados en la cuspide, aunque, avidente-
mente, la cifra de individuos de méas de 75 afios sea inferior en el
nucleo que en el concejo.

C—EL ENTRAMADO ECONOMICO.

Se hace imprescindible, para aprehender mas facilmente el pre-
sente apartado, apuntar algunos comentarios sobre las fuentes uti-
lizadas en su construccion.

Los resultados del analisis del sector primario derivan del ma-
nejo de un documento basico: el censo agrario. De todos modos,
las conclusiones globales sobre el concejo parten del censo de 1972
(Cuadro IX) por el ahorro en la investigaciéon que suponia la exis-
tencia de un estadillo-resumen de los datos del mismo, aunque para
el estudio de los grupos establecidos se ha preferido el examen del
censo de 1982 (Cuadro X) por ser el mas cercano a los padrones
de 1981 que nos han servido para fijar tales grupos. De este iltimo
censo se han elegido 4 parroquias extremas en el Grupo I y los
puntos medios aproximados de cada subdivisién del conjunto II.

En segundo lugar, el conocimiento de las actividades de trans-
formacién y servicios arrancan de los datos contenidos en la Licen-
cia Industrial de 1980, que incluye, entre otros problemas, una es-
casa matizacién de las categorias (una empresa de sidra gaseada
tiene la misma consideracion que un lagar) y la anotacién tan sélo
del lugar de residencia del propietario (no del establecimiento). En
otro orden de cosas, al depender la cuota a satisfacer de la ubica-
cién de cada establecimiento, siendo, asi, generalmente distinta en-
tre cada parroquia y lugar, se ha optado por el calculo de una
cuota media con el considerando de que, si aparecian dos o mas
actividades asociadas a un mismo nombre, o algiin medio de trans-
porte ligado a una actividad, se sumaban los valores de las dife-
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rentes cuotas y se computaban como una sola; de este modo, el
Cuadro XII cuenta tinicamente los transportes no dependientes de
otra dedicacién. Por otro lado, tales cuotas no representan el pago
final, sino que son la base imponible sobre la que se halla la con-
tribucién anual (aproximadamente el doble de la cuota).

1.—EL PRIMARIO.

Cuadro IX.—EL TAMANO DE LAS EXPLOTACIONES EN EL
CONCEJO DE VILLAVICIOSA.

Clases de explotaciones Numero % sobre el total
Sin tierras 16 04
0— 4,9 Has
0,1 Has a 49 3.203 76,6
5— 99 773 18,5
10— 29,9 178 4,2
30— 499 4 ‘ 0,1
50— 999 6 0,1
100 — 199,9 2 0,1
200 y mas 2
TOTAL 4.184 100,0

Fuente: Censo Agrario, 1972,

Este sector ocupaba, aparte de la extraccién en minas y cante-
ras (0,5% de los activos), en 1981 a 2.579 trabajadores de los 3.889
que componen en la misma fecha la poblacién empleada total
(66,3%). Si reconocemos que la pesca maritima absorbe sélo el
1,7% (45 productores) del total primario, hemos de convenir que
se estructura como un sector predominantemente agropecuario.

Dentro del exiguo porcentaje de pescadores, la cifra absoluta
y porcentual mas elevada se alcanza en Tazones (34 de los 45); no
obstante, en la misma parroquia, los que realizan labores agrico-
las, ganaderas o de silvicultura superan con 37 empleos a los que
atienden las faenas pesqueras. Menores adin son las cifras del res-
to de las parroquias cercanas a la costa, entre las que destaca San
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Martin del Mar con 3 pescadores. Se trata, pues, de una rama poco
representativa en el conjunto del concejo, a la que se hallan orien-
tadas naves de escaso calado y ntimero, que practican la venta di-
recta a pie de embarcacién de cantidades poco significativas y que
se mantienen mas en conexién al atractivo turistico de la zona, lo
que permite el desenvolvimiento de una hosteleria directamente
cohesionada con la pesca (preparacién y venta de marisco, pesca-
do en fresco, etc.).

Con referencia a las actividades agropecuarias mencionaremos
que la parroquia de Argiiero es la que da trabajo a un nimero ab-
soluto superior de activos (198 de un total de 237), aunque en Pan-
dos la representacién porcentual sea mas elevada (94,9%), si bien
esta parroquia tiene una poblacién total y una suma de empleo
muy baja (95 y 39). No obstante, las parroquias costeras (Argiiero,
Selorio, Oles y Quintueles) y las del occidente préximas a Gijén o
a la propia Villaviciosa (Peén, Arroes, Candanal o Rozadas, Mira-
valles y Sariego) son las que ocupan a una cifra total mas elevada
de individuos dedicados al laboreo agropecuario, sin olvidar que
tales parroquias se sitian siempre por encima del resto en relacién
al nimero de habitantes que en ellas se asientan y que significan
1/3 del territorio del concejo (excluida la villa).

La organizacién del sector se realiza, a la vista de los datos
(Cuadro I1X) extraidos para 1792, desde un predominio evidente de
la pequefia explotacién; de forma que, en la misma época, el 77%
de éstas no alcanzaba las 5 Has., mientras que el 95,5% tenia menos
de 10 Has. y el 99,7% estaba por debajo de las 30. En el extremo
opuesto, s6lo 10 de las 4.184 explotaciones igualan o superan las
50 Has.

El examen de las notas del censo de 1982 en cuatro de las cua-
renta parroquias del concejo revela que, si bien las explotaciones
menos de 30 Has. siguen superando el 95% del total (98,4%), el ta-
mafio de éstas aumenta paulatinamente. De esta forma, las explo-
taciones inferiores a 5 Has. han descendido su entidad porcentual
del 77 al 31,4%. Aquellas otras del grupo 5—9,9 Has. han pasado
de sumar el 18,5% del total de explotaciones a una proporcién cer-
cana al 33,8%. Por fin, las enmarcadas entre los umbrales 10 y 29,9
Has. significan en el 82 el 33,2% frente al 4,2% que habian logra-
do en 1972.

Por tanto, y aunque la comparacién se realice con anotaciones
referentes a todo el concejo en 1972 y las relativas a sélo cuatro
parroquias en 1982, los cuadros IX y X visualizan una tendencia a
la reduccién del nimero absoluto de explotaciones (de 4.184 en el
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72 pasa a 2.913 en 1982) y un aumento correlativo del tamafio de
tales explotaciones. Estos hechos, sin duda, han de estar ligados a
una liberaciéon progresiva de las tierras por la inclinacién emigra-
toria de los habitantes del concejo.

Aunque es evidente que las medidas de las explotaciones por
parroquias deben estar en funcién de condicionantes concretos en
cada caso, si aceptamos que los datos de las cuatro entidades que
figuran en el Cuadro X son sintomaticos del comportamiento de
las unidades integradas en cada subgrupo es factible estipular que,

Cuadro X.-~ EL TATATC O LA3 SXPLOTACICNES 3CR 3RUPCS FUNCIONALES.{Cuadre III, Cap.l).

Amandi 4uintuslaes Miravalles Vallés Resultadce

Cleses N8 expl. * sobre N¢ sxpl. & sobre N€ axpl. j sobre N# expl. j sobre Totel % scbre

cede class ceda clese cade clase cada claae el totel

Sin tierras - - - - - - - - - -
C- 4,9

0,1 = 4,9 Has 10 8,4 53 44,5 42 15,3 14 11,8 19 31,4
$S- 9,9 15 11,7 59 46,1 34 26,6 20 15,6 128 33,8
10 - 29,9 47 37,3 10 7,9 46 36,5 23 18,3 126 33,2
30 - 49,9 5 4100,0 - - - - - - 5 1,3
50 - 99,9 1 100,0 - - - - - - 1 0,3

100 - 199,9 - - - - - - - - - -

20C y mas - - - - - - - - - -

TOTAL . 20,6 122 32,2 122 32,2 5?7 15,0 379  100,0

fuents: Ceneoc Agrerio, 1962.

a ambos lados del espectro, el menor niimero de activos empleados
en el sector agrario (en unos casos por el éxito de otras actividades
y en otros por la importancia mas acusada de la emigracién) hace
posible un incremento del porcentaje alcanzado por las explotacio-
nes incluidas entre las 5 y las 30 Has. Es también en este caso
donde aparecen explotaciones por encima de las 30 Has. (Amandi
con 6). El numero total de explotaciones (78 en Amandi y 57 en
Vallés) debe de estar conectado, ademas de con el peso relativo de
cada umbral, con la amplitud del territorio de cada parroquia (14
Km.? en Amnadi y 7 en Vallés). De otro lado, Quintueles y Mirava-
lles presentan un nuiimero total de explotaciones, 122, similar, y una
cifra de empleos en el Primario igual, 90; sin embargo, con la pre-
cisién de que Miravalles alcanza los 12 Km.? y Quintueles sélo 6,
cabe sefialar c6mo el predominio de la explotacién por debajo de
las 10 Has. es evidente en Quintueles (44,5% de la suma de empre-
sas de las cuatro parroquias de 0 a 4,9 Has. y el 46,1 de las delimi-
tadas en la clase 5—9,9), mientras en Miravalles priman las menos
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de 5 Has. y las de 10 a 29,9. De tal manera, si por una parte un te-
rritorio mas reducido implica, para un empleo en el sector idénti-
co, una mayor fragmentacién de la explotacién, en Quintueles, pre-
cisamente la posibilidad de mantener ese mismo namero de activos
agricolas y una cifra pareja de explotaciones nos habla de una ren-
tabilidad mayor de la pequefia empresa en esta parroquia. Obvia-
mente, hace falta un estudio de la propiedad, un conocimiento de
los imperativos del medio en ambas areas y de los usos del suelo
correspondientes, estudio que se escapa a la intencién del presente
trabajo, por lo que nos limitaremos en exclusiva a sefialar el hecho.

Cusdro XI.-A.= CLASIFICACION POR ACTIVIDADES DE LOS ESTA!LEtIMI!NTDS_XNDOSTRIALES Y DE SERvVICIOS (1980).

l.=At Amandi 1.-81 Lugas I.-8: Quintes  I.-B: Quintusles

Actividades Cuota med. Cuota med. Cuota med. Cuota msd.
N® eat. por est. NPT est. por eet. N? est. por set., N? est. por est.

INDUSTRIA
" Alimentacidn:
Panificacion y dulcer{s.
Coneervas.
Bebidas.
Otres.
Textil y Plel:
"Sastres, zepateros y similares.
Padera, Papel, Art. Graficae:
Serreria.y earpinter{s.

1.785 1 9,127
75 z z 73
136.870 -

-l
'
-l =
~3
o
LN )

75.564

206 - - - - - -

w
-

720 - - - - . 962

-

Imprentas. -
Otras.
Quimices:
tejias, pirotecnis, velas. - - - - - -
Construcciéns
Rarmolistss, canteros.
Contratistas de obras.
Metdlica:
Herrer{a, caldereris, cerrajeria.
Relojer{a y otraa reparacionss.
Total Induetria

186

186 - - - -

-

.238
+649

2.415 - - - -
2.759 - - 2 408

>
>
N

144
.963
.406,2

2.7118 - -
10.313,6 1 61

1.850
9.936,9 1

-
St
ont
G-

CUQERCXO
Meyoristas-Alimentecion:
Cernes y pescados.
Bebidas.
Ultramarinos y otros.
Otros mayoristas.
Totel Comercio Mayoristae

[}
reLa
teret
Tt ot
-ttt
'
ta
()

11.706
11.706

Tunnt‘: Licencie Industrisl, 1980

Diremos entonces que el Primario agropecuario es el sector mas
relevante por su empleo total y porcentual en el concejo de Villa-
viciosa, que manifiesta un dominio claro de la pequefia explotacién,
aunque con tendencia a un aumento gradual del tamafio, acompa-
fiado de un descenso paralelo del niimero de las mismas, conse-
cuencia, uno y otro, de la emigracién, siempre presente en todas
las parroquias. Por ultimo, afiadir que, no disponiendo de datos
mas recientes, los ingresos brutos que el concejo obtenia de su pro-
duccién agricola en los afios sesenta se acercaban a los 429 millo-
nes de pesetas, de los que 302.750.000 pts. procedian de la cabaifia
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Cuadro XI.—B.—CLASIFICACION POR ACTIVIDADES DE LOS
ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES Y DE SERVICIOS (1980)

Grupo II.—A Grupo II.—B

Actividades N.cest. Cuota med. N.°est. Cuota med.
por est. por est.
INDUSTRIA
Alimentacién:
Panificacién y dulceria 23 204 10 122
Conservas — — — —
Bebidas 20 390 5 795
Otros 1 600 1 1.140
Textiles y Piel:
Sastres, zapateros y similares 1 43878 — —_
Madera, Papel, Artes Graficas:
Serreria y Carpinteria 15 2943 6 1.073
Imprentas —_ —_ — —
Otros 1 1.896 —_ —
Quimicas:
Lejias, pirotecnia, velas — — — —
Construccién:
Marmolistas, canteros 2 600 — —
Contratistas de obras 30 1.388 7 1.883
Metalica: ’
Herreria, caldereria, cerrajeria — — — —
Relojeria y otras reparaciones 11 2.149 — —
Total Industria 104 12547 29 895,0
COMERCIO

Mayorista-Alimentacién:
Carnes y pescados

Bebidas 1 1.068 — —

Ultramarinos y otros 2 1.547 — —

Otros mayoristas 9 8.169 6 7.239
Total Comercio Mayoristas 12 6.473,6 6 7.239,0

Fuentes: Licencia Industrial, 1980.
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vacuna y del labrantio y 105 millones del cultivo de frutales (7). Por
otra parte, el Primario suma en 1976 el 42,2% del PIB del concejo
con el 71,1% de activos (8).

2.—LA INDUSTRIA.

El sector industrial consigue una mayor capacidad de empleo
absoluto en las parroquias de Amandi, Quintueles y Quintes con
89, 47 y 44 trabajadores, respectivamente. Si obviamos los ocupa-
dos en la extraccién de minas y canteras, dada su escasa importan-
cia en todo el concejo, las cifras se mantienen similares (87 en
Amandi y 43 en Quintes, ya que Quintueles no cuenta con ningtin
productor en el ramo). En cuanto a la proporcién sobre el total de
activos en cada unidad, contintia siendo Amandi la parroquia que
consigna un porcentaje mas elevado (40,6%); tras ella siguen, Lu-
gés con un 36,1%, Carefies con el 30,6%, Quintes (29,9% y Quintue-
les (25,6%). De cualquier manera, tanto Carefies como Lugis po-
seen una cifra muy baja de activos, 62 y 36, lo que dificulta la po-
sibilidad de conocer en ambas la representatividad real del sector.

En general, se trata de un empleo poco cualificado en el que
sobresale, por su nivel de ocupacién, la construccién e industrias
afines que da trabajo en Amandi a 66 productores (Cuadro XIII.—
A), a 30 en Quintueles (Cuadro XIII.—B) y 26 en Quintes, y que su-
ma en *odo el concejo 469 activos de los 687 puestos industriales.
La transformacién metélica (113 trabajadores en el concejo) y la
madera, papel y artes graficas, 55, constituyen otros tipos de de-
dicacién secundaria a reseiar.

A la vista de los establecimientos detallados en los cuadros
XI.—A y XI1.—B, resulta perceptible el dominio de las instalacio-
nes destinadas a la manufactura alimentaria que contrasta con el
bajo nivel de empleo que la misma actividad alcanza en el concejo
(69 explotaciones y s6lo 12 productores). Parece, asi, que el traba-
jador alimentario ha preferido su residencia en el propio nticleo
de Villaviciosa o en los municipios cercanos (Gijén). Por la cuantia
de las cuotas abonadas sobresalen los establecimientos insertos en
el apartado «Otros», més por la variedad de su produccién (nata
y queso, sobre todo) que porque no fuera posible una delimitacién

(7) Otros datos de Extensién Agraria.
(8) SADAI: “La renta de los municipios asturianos/1976”. Caja de
rros de Asturias, Oviedo, 1981.
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mas precisa, y situados en las parroquias de Amandi y Quintes
(Mantequera de Villaviciosa y Grande Roble S.A.). Por su numero
hay que mencionar las fabricas de bebidas (lagares, casi siempre)
y la panificacién y dulceria (molinos de cereal, en su mayor parte).

Dentro del mismo Secundario la construccién presenta una ci-
fra alta de licencias, 51, que normalmente se refieren a contratistas
de obras en razén al porcentaje de activos en el ramo para el con-
junto del concejo (12,1% de empleos y 12,8% de la suma de esta-
blecimientos). Ademaés, la construccién abona el 19% de las cuotas
industriales totales (83.122 pts. para un producto de 437.671 pese-
tas de cuotas secundarias en el conjunto del concejo). Por detras
se encuentran la madera, papel y artes graficas con 28 licencias y
la transformacién metélica con 18, que suponen el 13,6% y el 8,6%
de las cuotas manufactureras. Si en la construccién las inscripcio-
nes mas comunes se referian a la contratacién de obras, en la ma-
dera y papel es el trabajo de carpinteria el mas numeroso (25 de las
28 licencias), mientras las reparaciones de vehiculos priman en las
denominadas actividades metélicas (17 anotaciones frente a 18 to-
tales). Por fin, aparecen algunos talleres textiles (2 de las 178 im-
plantaciones fabriles) que con un 1,2% de los abonos completan el
panorama industrial.

Por grupos, Amandi y Quintueles se constituyen como las enti-
dades méas dotadas por su ntimero de establecimientos secunda-
rios, 16 y 19; sin embargo, si hacemos referencia al porcentaje de
las cuotas industriales en cada parroquia con respecto a la cifra
absoluta de cuotas secundarias en el concejo, Quintes supera el
6,1% logrado por Quintueles con un 20,4%, ordeniandose tras Aman-
di que representa el 37,7% de los pagos. En Amandi, la alimenta-
cién y la construccién sefialan el mayor niimero de licencias (10 de
las 16) y de tributos (142.300 y 13.451 pts., respectivamente). El
dominio alimentario es ain mas evidente en Quintes con 5 de los 9
establecimientos y casi el 95% de sus propias cuotas industriales.
También Quintueles posee una cifra mayor de instalaciones alimen-
tarias, 8 de las 19, pero que sélo satisfacen el 21,3% de sus obliga-
ciones tributarias. La explicacién radica en la diferencia existente
entre los establecimientos alimentarios de esta tiltima parroquia
y los de las otras dos anteriores, ya que en Quintueles se trata tni-
camente de licencias para elaboracién de bebidas (lagares, a me-
nudo); Amandi y Quintes, de otro lado, asientan manufacturas con
mayor volumen de los derivados de la leche (natas y queso). La
construccién con 5 licencias y el 48% de las cuotas y la madera con
4 instalaciones (22,7%) priman sobre la industria metdlica, dos es-
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tablecimientos y el 7,9% de los abonos, en la misma parroquia de
Quintueles. Lugas con sélo una implantacién industrial queda fue-
ra de todo comentario.

El resto de las parroquias del concejo, 36, comportan un nd-
mero de 133 licencias en el sector, lo que viene a apuntar una me-
dia de 3,7 establecimientos por parroquia que aluden a la nula
atracciéon que ejercen estos lugares sobre implantaciones de cual-
quier tipo. Ciertamente, parece darse alguna diferencia entre las
entidades englobadas en el subgrupo A, que logran acoger 104 ex-
plotaciones, y las incluidas en el subgrupo B, con tan sélo 29. No
obstante, hay que tener presente que en el primero de dichos sub-
grupos se establecen 10 parroquias mas que en el segundo; aun asi,
del subnivel II (4,5 licencias/parroquia ante nada mas que 2,2).
el cdlculo de la media de establecimientos/parroquia concede una
superior capacidad a las unidades encuadradas en el subgrupo A

De nuevo la alimentacién alcanza una cifra mas alta de inscrip-
ciones (44 de las 104 del subgrupo A —42,3%— y 16 de las 19 del
subgrupo B —55,2%—); sin embargo, satisface un bajo porcentaje
de la suma de cuotas industriales del subnivel II: 12,4%. La razén
estd en que resultan normalmente establecimientos de escasa po-
tencia: molinos de cereal y fabricas de sidra natural. También aqui
a la actividad alimentaria sigue la construccién (32 y 7 licencias,
respectivamente —27,4% y 8,4% del to*al de abonos fabriles del
grupo—). La madera, con 16 anotaciones en el subgrupo A y 6 en
el B, y el trabajo metélico, con 11 instalaciones en el apartado A,
conforman, junto con un unico taller textil, las componentes res-
tantes del Secundario. Este sector en todo el concejo, junto con la
propia villa, produce el 28,1% del PIB en 1976 con el 16,1% del em-
pleo (8).

De cualquier modo, el analisis de los establecimientos hace aso-
mar un determinado grado de contradiccién con las conclusiones
extractadas del estudio de la poblacién activa: la primacia de las
licencias alimentarias contrasta con el diminuto porcentaje de em-
pleos en esa rama. De todas maneras, es posible pensar que si, de
una parte, el volumen de negocios de algunos centros (manteque-
rias) conlleva la posibilidad de residir fuera de las zonas en que se
ubican (Amandi y Quintes); de otra, la reducida monta de otras
instalaciones (molinos de cereal, lagares...) obliga a sus propieta-
rios a desarrollar primordialmente otras actividades: el laboreo
agricola y ganadero. De la misma forma, es deducible que, aunque
la transformacién maderera acumule una cifra mas alta de licen-
cias, su oferta de empleo se reduzca a un ambito familiar, mientras
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la reparacién metalica extiende mds su 4rea de reclutamiento de
mano de obra. De todos modos, se debe hacer hincapié en que el
sector industrial no ocupa a gran namero de activos en el concejo.

3.—1.0S SERVICIOS.

El Terciario emplaza a un 16% de la poblacién trabajadora del
municipio al albergar 623 operarios de los 3.889 que la totalizan.
Por parroquias, Amandi constituye la entidad con superior cifra de
individuos en el sector, 78, que contabilizan un porcentaje cercano
al 35,6%; Quintueles, Selorio, Arroes, Quintes y Castiello se colo-
can a la zaga de la misma en cuanto al niimero absoluto de empleos
(47, 38, 36, 34 y 33). Tras Amandi, proporcionalmente a la suma de
activos, Ambas (25,8%), Quintueles (25,5%), Carda (25%) y Quintes
(23,1%) presentan porcentajes mas importantes.

Cuadro KI.-A (Cont).- CLASIFICACION PCR ACTIVIOAOES DE LOS ESTADLECIMIENTOS INDUSTRIALES Y DE SERVICICS (1960).

l.=A: Amandi 1.-8: Lugae 1.-8: Guintas 1.-B: Wuintueles

Actividedes Cuote mad. Cuota med. Cuots mad. Cuota med.
N8 est. por est. NO est. por ast. N9 est., por est. N2 est. por est

Minoristas-Alimentecion:
Panader{s y confiter{e.
Carnas y pescedos.

Comestibles.y ultremsrinos. S 838 1 762 3 1.166 [] 762
Babides. - - - - 1 258 3 258
Otros. - - - - - - - -
Otros minoristas:
Prendas de vestir. - - - - - - - -
Muebles y menaje. - - - - - - - -
Fermecia. - - - - - - - -
Ferreter{s y otros del metal. 1 2.695 - - - - - -
Joyer{s, relojer{s, bisuteris. - - - - - - - -
Otrce. - - - - - - 2 4,809
Tots! Comercio Minorista 6 4.639,2 1 762 4 939,0 " 2.902,
Otroe Servicios
Hostelerfa:
Alojemientos. - - - - - - - -
Restsurantes, mesones. - - - - 2 1.704 2 2.586
Cafés. 2 396 - - 2 729 1 396
Figones, tabernss. 2 378 - - - - 2 378
Servicios Personales:
Barberos, fotogrefos. 1 720 - - - - - -
Otzos. - - - - 1 390 1 1.122
Total Otros Servicios S 453,6 - - S 1.051,2 6 1.241,0
TOTAL GENERAL 27 6.450,7 2 411,5 19 5.797,4 36 1.272,8

Por ramas de actividad, el comercio y los transportes ofrecen
un mayor interés con 236 y 120 operarios en el concejo (6,1 y 3,1%
del empleo global); la hosteleria (95 puestos) y los servicios domés-
ticos y personales, con 91 activos, constituyen, del mismo modo,
servicios dignos de mencionar. El comercio adquiere mas fuerza en
Amandi, Arroes y Castiello (38, 18 y 15 empleos —17,4%, 10,1% y
10,1%—, por ese orden). Los transportes y comunicaciones dan
ocupacién a 12 productores en Amandiy 11 en Quintes (5,5'y 7,5%),
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Cuadro XI.—B (Cont.)—CLASIFICACION DE ACTIVIDADES DE
LOS ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES Y DE SERVICIOS
(1980)

Grupo II.—A Grupo II.—B

Actividades N.oest. Cuota med. N.°est. Cuota med.
por est. -por est.

Minoristas-Alimentacién:
Panaderia y confiteria —_ o —_ —_
Carnes y pescados 3 265 2 2700

Comestibles y ultramarinos 34 964 16 1.183
Bebidas 13 291 6 283
Otros 1 762 2 400

Otros minoristas:

Prendas de vestir 1 2076 —_ —_

Muebles y menaje 1 3354 - —

Farmacia 1 1.638 — —

Ferreteria y otros del metal 3 6.574 1 696

Joyeria, relojeria, bisuteria —_ —

Otros 4 8246 — —
Total Comercio Minorista 61 1.604,8 27 1.019,3
Otros Servicios

Hostelerfa:
Alojamientos — — 1 178
Restaurantes, mesones 7 1944 3 1.052
Cafés 22 1031 8 514
Figones, tabernas 21 383 7 378
Servicios profesionales:
Médicos, veterinarios 1 272 — —_
Servicios personales:
Barberos, fotografos 1 576 1 600
Otros 2 903 2 2.588

Total Otros Servicios 54 870,1 22 7213

TOTAL GENERAL 231 1.530,7 84 1.342,6
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siendo precisamente Quintes la parroquia con un porcentaje ma-
yor; detras, Bedrifiana (5,9%), Amandi (5,5%) y Qintueles (5,4%).
La hosteleria se destaca en Selorio, Quintes y Amandi (11 y 9 em-
pleos en las dos ultimas), aunque comparativamente esté mas es-
tablecida en Mar y Villaverde (9,5 y 6,1%). Mientras, los servicios
domésticos y personales sobresalen en Amandi, Pe6n y Castiello con
10 activos en la primera y 7 en las otras dos; en proporcién, Ambas,
Carda y Grases desbordan a las parroquias anteriores (9,1; 7,7 y
7,3%).

Si hacemos referencia al listado de establecimientos (Cuadro
XI.— y XI.—B) observaremos cémo en conjunto el concejo man-
tiene 221 instalaciones, de las cuales el 49,8% pertenecen al comer-
cio mniorista y un 87,3% del mismo figura en el apartado denomi-
nado «Minoristas-Alimentacién», que abona, por su parte, el 21%
de las cuotas totales de servicios en el concejo (75.678 pts. de las
359.649 pagadas por el sector, excluidos los transportes). Otra ra-
ma importante es la de la hosteleria con 82 licencias (37,1%) y que
ingresa por las mismas en las arcas municipales en calidad de cuo-
tas alrededor de las 67.163 pts. (18,7%). Mas lejos se halla el co-
mercio mayorista con 19 fichas, pero que cubre el 36,9% de los
reembolsos, y los servicios personales y profesionales con 10 per-
misos y un 3% de las retribuciones.

Las parroquias del Grupo I, con la excepcién de Lugas, sostie-
nen, en general, una cifra superior de establecimientos terciarios
(11 en Amandi, 10 en Quintes y 17 en Quintueles), puesto que el
calculo de medias concede al conjunto de entidades clasificadas en
el subnivel II un valor de 5,1 licencias por parroquia (5,5 para el
subgrupo Ay 4,2 para el B). La concentracién de los abonados del
Grupo I se realiza como en todo el concejo en el comercio mino-
rista-alimentacién (5 en Amandi, 4 en Quintes y 9 en Quintueles, 4
en Amandi y la misma cantidad en Quintes. Cabe remarcar, no obs-
tante, la casi total ausencia del comercio mayorista, que sélo pre-
senta una licencia en Quintes, asi como la mayor relevancia, en
cuanto al nimero de establecimientos y la suma de sus cuotas, de
las instalaciones industriales localizadas en esas tres parroquias.

El Grupo 1I, al contrario, alimenta una mayor cuantia de im-
plantaciones de servicios (182 frente a 133) que amortizan un 49,5%
mas de sus obligaciones tributarias. La venta alimentaria al por
menor continia sumando el porcentaje mas alto de licencias
(42,3%), aunque se denote una presencia importante de otros tipos
de comercio minorista (11 recibos) y del intercambio al por mayor
(18 permisos). De cualquier modo, la hosteleria con 69 locales
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Camiones Autobuses
Parroguias Cuota media Cuota media
NE N2 prop. por vehic. Ne N2 prop. por vehic.
I.-A: Amandi 14 13 1.264 - - -
1.-B: Lugas 3 3 1.500 - - -
I.-B: Quintes 11 10 507 4 1 2.813
1.-8: Quintueles 18 11 1.517 - - -
Total Grupo I 46 37 1.197 4 1 2.813
I1I.-A. 102 95 1.200 2 1 3.000
11.-8. 41 35 1.405 2 1 1.875
Total Grupo II 143 130 1.259 4 2 2.437
TOTAL 189 167 1.244 8 3 2.625
Cuadro XII,.- MEDIOS DE TRANSPNRTE POR CARRETERA.
Motocarros Turismos
Parroquias Cuota media Cuota media
NE N? prop. por vahic. NR N® prop. por vehic.
1.-A: Amandi - - - - - -
I.-B: Lugas - - - - - -
I.-B: Yuintes - - - - - -
1.~B: Quintueles - - - 1 1 6C0
Total Grupo I - - - 1 1 600
II.-A. 4 4 300 4 4 394
11.-8. - - - 3 2 480
Total Grupo II 4 4 300 K 6 431
TOTAL 4 4 300 8 7 452

Fuente: Licencia Industrial, 1980
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(37,9%) es la segunda actividad renombrable entre las entidades de
este subnivel, en el que hay que mencionar una mayor dotacién de
las parroquias propias del subgrupo A, tanto en lo relativo a esta-
blecimientos industriales (104 ante 29) como en los de servicios (127
y 55).

Los transportes, en el mismo capitulo de servicios, totalizan 209
vehiculos no asociados directamente a ninguna otra actividad; de
ellos, se cuentan 189 camiones, 4 motocarros y 8 autobuses, con la
misma cifra de turismo (Caudro XII), que contribuyen con una
cantidad aproximada de 260.916 pts. en concepto de cuotas, lo que
supone el 24,7% de los pagos efectuados. Quintueles y Quintes son
las parroquias que contienen un porcentaje superior de automévi-
les (19 y 15, por este orden), y en las que, del mismo modo, se pro-
duce una concentracién mayor de la propiedad (12 y 11 licencias),
si pasamos por alto las entidades presentes en el subnivel II.—B
que obtienen una media de pertenencia mds elevada en el caso de
los camiones. De todos modos, en conjunto, salvo Lugés, las uni-
dades del Grupo I poseen un ntmero de vehiculos bastante distan-
te de la media de transportes/parroquia del resto de las zonas del
concejo (4,4 automotores/ parroquia). En todos los casos, el pre-
dominio del camién como medio de uso es substancial, represen-
tando el 90,4% del parque y el 90,1% de los tributos por cuota, se-
fialando, ademas, que se obtiene en el concejo un camién por cada
60,9 habitantes.

Podemos aseverar asi que si las parroquias del segundo subnivel
se hallan siempre numéricamente peor servidas en casi todos los
aspectos, no obstante, en relacién a su nivel industrial, la asisten-
cia terciaria se nos ocurre menos completa en el primero de los
grupos funcionales, lo que nos puede dar una idea de su dependen-
cia real mas inmediata de otros ntcleos econémicamente mas po-
tentes. Lo mismo puede deducirse del tipo de servicios imperantes
en las distintas areas. En verdad, aparte de la preeminencia del co-
mercio alimentario al por menor, comin a todo el concejo, que
tendria la misién de satisfacer las necesidades mas cotidianas, por
lo que su importancia estaria en funcién de la poblacién a proveer,
la aparicion de algunos establecimientos de venta al por mayor y de
otros tipos de comercio minorista en las areas de mayor actividad
. primaria pone de manifiesto la exigencia de contar en estos puntos
con un mas amplio abanico de servicios; la ausencia de estos loca-
les en las parroquias del Grupo I evidenciaria una mayor facilidad
de acceso a los productos que esos centros ofrecen en otros luga-
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res, lo que ayudaria a producir en algunas de ellas (Quintes y Quin-
tueles) un desarrollo mas significativo del transporte.

Para dar una idea, en fin, de su margen econémico, podemos
decir que, el Terciario, para todo el concejo (incluida la propia vi-
1la), significa el 29,7% de PIB en 1976, ocupando, en el mismo afio,
al 12,9% de la poblacién activa (8).

IIT.—CONCLUSIONES SOBRE LA FUNCIONALIDAD DE LAS
PARROQUIAS DEL CONCEJO DE VILLAVICIOSA.

El estudio de las poblaciones y su composicién, asi como el ana-
lisis de los establecimientos, ademas de testificarnos el horizonte
sistémico en el que se mueven las distintas entidades que compo-
nen el concejo, horizonte que habiamos ya adelantado en el primer
capitulo de este trabajo y al que pertenecen los denominados «nu-
dos no urbanos» (exceptuando la villa) del nivel 6.° (9), nos permite
atisbar que el comportamiento, al menos en Villaviciosa, de los lu-
gares encuadrados en este umbral no es homogéneo al intervenir
factores especificos normalmente ligados a su localizacién en rela-
cién a la presencia cercana de centros de un cierto grado de cap-
tacion.

En este punto, trataremos de situar los entes del Grupo I (Aman-
di, Lugds, Quintes y Quintueles) en el plano que parece, a la vista
de los resultados, corresponderles.

Asi, Amandi (su cabecera parroquial) se constituye como una
prolongacién de la trama urbana de Villaviciosa. En verdad, si en
direccién Villaviciosa-Infiesto el transito a Amandi se hace apenas
perceptible por cuestiones no estructurales (4rea, en parte, perte-
neciente a la extinta Diputacién Provincial, y, por tanto, escasamen-
te edificada), el anélisis de los datos nos muestra la zona como una
extensién de lo que podriamos calificar como la mancha industrial
del nucleo de Villaviciosa, en la que se hallan implantadas la mayor
parte de las actividades secundarias de la villa: «Nestlé», «EIl Es-
canciador»,«El Mayador», y, ya en Amandi, la «<Mantequera de Vi-
llaviciosa». De la misma forma, la escala social de la mayor parte
del grupo humano que se asienta en esta entidad es una continua-
cién, agudizada por su mayor caricter periférico (hecho observa-
ble en la calidad del habitat), de aquella que alcanza la poblacién
residente en la parte que pertenece a la villa de esa misma mancha

(9) Trabajos de Geografia Econdémica —5.° curso, 1980 a 1981—.
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industrial. Dicha escala social es deducible del tipo de empleo im-
perante en ambos lugares (trabajadores, ante todo, de la construc-
cién y puestos poco especializados del resto de las empresas ma-
nufactureras). Ademas, esa insercién en el tejido urbano de Villa-
viciosa queda avalada por la falta en Amandi de establecimiento de
comercio mayorista y de otros minoristas no alimentarios que se-
fialan la posibilidad de abastecimiento en un centro préximo.

Amandi, en resumen, es un tramo mas del nicleo de Villaviciosa
tanto desde el punto de vista morfolégico como econémico y social,
y aunque afectada por un tipo de emigracién comun al concejo,
parte de ella ha de ser considerada como intraurbana.

El escaso tamafio de la poblacién activa y total de Lugas, como
ya hemos reiterado en la presente obra, hace dificil su adscripcién
a cualquier grupo funcional. Aun asi, su proximidad a Amandi, y,
por ende, a Villaviciosa, debe ejercer algin influjo en la composi-
cién de su poblacién activa, configurada, en lo que a la industria
se refiere, por obreros de la construccién y alimentarios, sobre to-
do. De otra parte, la practicamente nula dotacién de establecimien-
tos en la parroquia confirma la idea de dependencia directa respecto
de otros nticleos (penetracidn, a veces, del area de influencia de In-
fiesto).

Quintes y Quintueles representan, en realidad, un caso distinto
de los anteriores. Diferente, en principio, es su centro de aprovisio-
namiento (Gijén) para la mayor parte de los articulos; pero, ademas,
también es diversa la plasmacién real de la influencia que sobre
ambas parroquias ejerce esa ciudad. Porque la atraccién de Gijén
se opera en cuanto que las entidades de Quintes y Quintueles se
hallan verdaderamente cercanas a dicho nicleo; sin embargo, pa-
rroquias contiguas a éstas y pertenecientes, ademdas, al municipio
gijonés (parroquia de Deva) no alcanzan a diversificar su poblacién
activa (6) en el mismo grado que las primeras. Por lo tanto, se hace
perciso acudir a elementos explicativos extrafios a la mera proxi-
midad fisica. De hecho, la causa se encuentra en la circunstancia
de que son zonas inmediatas a Gijén, pero, también, en que ambas
estan cruzadas por la N-632, con lo que la vecindad temporal es
ain mayor, facilitando, de este modo, el acceso a los bienes del
mercado urbano a los residentes en dichas parroquias, lo que con-
lleva el desarrollo de los medios de transporte ligados al traslado
de personas y productos, reduciendo la presencia del comercio no
minorista. Es mas, esa misma localizacién prima la existencia de
actividades derivadas de los flujos que genera el intercambio a tra-
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vés de esa via de comunicacién: transporte de amplio recorrido,
reparaciones mecanicas, implantaciones hosteleras, etc.

Asi Quintes y Quintueles son identificables dentro del 4rea de
influencia permanente de Gijén.

La asociacién de las demés parroquias del concejo a un marco
de atraccién determinado es mucho més compleja y dificil de pre-
cisar. En general, la referencia al centro urbano gijonés es tanto
mas acusada en cuanto que los lugares correspondientes estén mas
cerca de la carretera nacional y del propio Gijén y mayor sea la
especializacién de los consumos demandados; Villaviciosa actua
mds asiduamente sobre las parroquias del oriente de su concejo,
penetrando en el de Colunga también en base al trazado de la
N-632; el sur mantiene alguna relacién con el nucleo de Infiesto.
Sobre todos se sobreimpone el influjo comercial de Oviedo.

En sintesis, el nacleo de Villaviciosa abastece a la casi totalidad
de las paroquias que componen su concejo, con la excepcién de las
méas noroccidentales, aunque, en compensacién, atraiga, a falta de
un andlisis mas exhaustivo, a algunas 4reas del municipio limitrofe
de Colunga. De todos modos, el intercambio es mas fuerte y fre-
cuente a partir de una distancia horaria determinada, fuera de la
cual se hace obligatoria la implantacién en algunas zonas de un
abanico mayor de establecimientos que les permite suplir, en cier-
ta medida y para actividades concretas (otros tipos, ademas del
alimentario, de comercio minorista y unos pocos de venta al por
mayor), las desventajas de las necesidades de desplazamiento. To-
do ello nos indica que en el estudio de la estructuracién del terri-
torio habria que fijar, con la importancia de la irradiacién de al-
gunos centros, la relacién existente entre la localizacién de las en-
tidades en bandas delimitadas por isocronas y su posicién funcional.

(Continuard)



